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19Nº DA QUESTÃO:

A falência de órgãos não é uma indicação clássica de necrosectomia pancreática. No entanto, a
bibliografia do concurso e a literatura afirmam que "A drenagem de necrose pancreatica infectada
deve ser preferencialmente realizada por via minimamente invasiva, como a drenagem percutânea ou por
vídeo, após a fase aguda inicial.". Denominado step-up approach, é superior à necrosectomia aberta

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: C

JUSTIFICATIVA: As referências no recurso interposto são aceitas como adequadas para a mudança do
gabarito, sendo reconhecida como correta a resposta letra C.


